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Úvod

Tématem diplomové práce je pěstounská péče jako jedna z forem náhradní

rodinné péče. Stěžejní právní úprava pěstounské péče v České republice je

obsažena v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ze kterého bude diplomová

práce primárně vycházet. Diplomová práce se však neomezí pouze na práci

s občanským zákoníkem a bude vycházet i ze souvisejících právních předpisů,

mezinárodních dokumentů a judikatury.

Důvodem pro výběr tématu práce je obecný zájem o děti, o které nemohou

pečovat jejich rodiče, a možnosti řešení jejich situace.

Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na institut pěstounské péče na

základě současné platné právní úpravy, přičemž bude použito především metody

popisné a analytické. Byla bych ráda, kdyby práce pomohla i čtenářům, kteří nejsou

právnicky vzdělaní a uvažují o možnosti stát se pěstouny, v objasnění dané

problematiky.

Diplomová práce je rozdělena do třech hlavních kapitol, které jsou

rozděleny do jednotlivých podkapitol, aby tak přehledně naplnily cíl práce. V první

kapitole se zaměřím na historický vývoj pěstounské péče a právní úpravu

jednotlivých období. Téměř jako zaklínadlo působí v oblasti péče o dítě sousloví

„nejlepší zájem dítěte“, proto mu bude věnována jedna podkapitola. V dalších

jednotlivých podkapitolách se zaměřím na objasnění pojmu a účelu pěstounské

péče, jednotlivé formy pěstounské péče, její trvání a zprostředkování, jednotlivé

předpoklady pro svěření dítěte do pěstounské péče, dohodu o výkonu pěstounské

péče, dávky pěstounské péče a v neposlední řadě procesní aspekty.

V druhé kapitole bude pojednáno o obsahu pěstounské péče, tedy

jednotlivých právech a povinnostech pěstouna, rodiče svěřeného dítěte i dítěte.

Svou pozornost zaměřím na práva a povinnosti obsažené v občanském zákoníku.

Třetí kapitola diplomové práce bude pojednávat o SOS dětských

vesničkách, jejich vzniku a poslání. Jedna podkapitola bude věnována vybrané SOS

dětské vesničce, která se nachází v Doubí u Karlových Varů a kterou navštívím.
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1 Institut pěstounské péče

1.1 Historický exkurz

1.1.1 Od kořenů pěstounské péče ke vzniku republiky

Problematika opuštěných, osiřelých, odložených a nežádoucích dětí sahá

daleko do historie a musela být určitým způsobem řešena. Nelze jednoznačně určit,

jaký institut považovat za předchůdce pěstounské péče či osvojení, jelikož oba

instituty spolu souvisí nebo na sebe navazují. Názory na předchůdce pěstounské

péče se zcela neshodují. Podle Z. Matějčka můžeme za předchůdce institutu

pěstounské péče považovat institut kojných, v nalezincích spatřuje spíše kořeny

osvojení. Podle Smolíkové, však lze považovat za předchůdce pěstounské péče jak

institut kojných, tak nalezince. Zmínky o placených kojných se objevují v řeckých

městských státech i ve starověkém Římě. Institut kojných byl nadále využíván i ve

středověku a tento trend pokračoval až do 18. století, kdy byly zakládány nalezince.

I v rámci nalezinců existovaly placené kojné, označovaly se však již jako

pěstounky. Základním rozdílem však bylo, že se nejednalo o placenou službu pro

děti z bohatých rodin, nýbrž o přijetí dítěte z nalezince do péče na stanovenou dobu,

taktéž za úplatu. Impulzem pro zřízení nalezinců byla křesťanská myšlenka

milosrdenství, která se měla uplatnit právě v péči o opuštěné děti. Realizace této

myšlenky a její transformace do konkrétních institucí trvala dlouhou dobu. Širšího

uplatnění dosáhla až v 18.století. Původní nalezince se primárně zaměřovaly na

samotnou záchranu života dítěte, jeho ochranu před předčasnou smrtí. V 18. století

se počet nalezinců zvyšuje. Důraz již není kladen pouze na záchranu života dítěte,

ale i na jeho výchovu a řádný rozvoj ku prospěchu společnosti. V českých zemích

se zřizování nalezinců a sirotčinců datuje od konce třicetileté války, neboť jedním

z důsledků války byl i nárůst opuštěných dětí. Důležitým krokem pro zajištění

chodu těchto institucí byl jejich přechod do správy a zemského majetku r. 1854.

Jednalo se tedy o veřejné instituce, které využívaly převážně chudé ženy, rodící

mnohdy nemanželské děti. Péče o děti probíhala v ústavu nebo mimo něj. O dítě se

starala matka či příbuzní dítěte. Pokud to nebylo možné, dítě bylo předáno do péče

pěstounů. Tato péče byla poskytována za úplatu, která byla odstupňována dle věku
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dítěte, maximálně do jeho 6. roku věku. Poté bylo dítě odevzdáno zpět do ústavu a

navráceno biologické matce, domovské obci či dočasně umístěno do pobočky

v Karlíně. Nalezinec tedy sloužil jako záchytný útulek pro děti narozené v zemské

porodnici, jako dětský domov či přestupní stanice před umístěním do pěstounské

péče. Levnější systém, finanční prostředky pro pěstouny, avšak nedostatečný dozor

nad pěstouny, a s tím spojená vyšší úmrtnost dětí.

Základní právní úpravu náhradní rodinné péče nalezneme v ABGB, který

platil na našem území s malými změnami až do roku 1950. Skládal se z úvodu a

čtyř dílů. Díl první obsahoval také úpravu pěstounské péče (resp. schovanství). Péči

o opuštěné děti upravovaly také další předpisy, např. říšský obecní zákon z r. 1862,

který zakotvoval základní pravidla pro uspořádání obecních záležitostí (domovské

právo). Významný byl dále zemský chudinský zákon z r. 1868, který položil

základy sociálně-právní ochrany dětí a měl přispět nejen k péči o opuštěné děti.

1.1.2 Období první republiky

V období první republiky prostřednictvím tzv. recepční normy

Československá republika navázala v mnohém na zaniklou monarchii. ABGB byl

recipován pro české země, na Slovensku platilo právo uherské. Právní předpisy se

však nepodařilo za dobu trvání 1. republiky sjednotit. Za základ právní úpravy

náhradní rodinné péče lze považovat recipovaný občanský zákoník, který

obsahoval úpravu rodinného práva. Základním prvkem náhradní rodinné péče byl

institut poručenství. Rozlišovalo se poručenství individuální, ústavní a generální.

Poručenství individuální spočívalo především v ochraně jmění poručence a řádné

výchově. Pokud byl však poručenec chudý, byl mu jmenován poručník, ale fakticky

mezi nimi žádný vztah neexistoval. Institut poručenství ústavního a generálního

nebyl zaměřen na majetek dítěte, nýbrž na péči o jeho osobu. Generálním

(hromadným) poručníkem se mohla stát obec, okres či orgán Okresní péče o

mládež. Generální poručník hájil práva a zájmy poručenců, svou činnost vykonával

prostřednictvím veřejných poručníků. Vrchní vedení poručenství, kontrola, dozor a

soudní ochrana poručence náležely poručenskému soudu. Ten rozhodoval o všech

důležitých případech výchovy dítěte, zajišťoval a dozoroval jeho jmění. V případě

pěstounské péče se podle občanského zákoníku pěstounský poměr zakládal

smlouvou. Smluvními stranami byli zákonný zástupce dítěte a pěstoun, kdy pěstoun
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převzal povinnost starat se o výživu a výchovu dítěte. Trvalý pěstounský poměr nad

dětmi mladšími 14 let upravoval zvláštní zákon č. 256/1921 Sb., o ochraně dětí

v cizí péči a dětí nemanželských a vl. nař. č. 29/1930 Sb., jímž se zákon provádí.

Cílem bylo stanovit podmínky pro výkon pěstounské péče tak, aby se snížila dětská

úmrtnost a zlepšily se podmínky pro rozvoj těchto dětí. Pěstounem mohla být

fyzická osoba nebo ústav. Osoba, která se chtěla stát pěstounem, potřebovala

povolení od dozorčího úřadu. Do individuální péče se svěřovaly děti na přechodnou

dobu i dlouhodobě. Bylo vyloučeno, aby se pěstounem mohla stát osoba, která

neposkytovala záruky řádné výchovy z důvodu opilství, chudoby, stáří, nedostatku

volného času apod. Pěstoun se musel o dítě pečlivě starat, poskytovat mu výživu a

výchovu. Dítě převzal do pěstounské péče zadarmo nebo za náhradu výloh. Dítěti

dále zůstával nárok na výživné a výchovu od rodičů, jeho postavení v rodině se

neměnilo. Kolektivní pěstounskou péči zajišťoval ústav, jehož stanovy


[…]


návrh i bez návrhu, podle zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.

Věcně příslušný je v prvním stupni okresní soud, místně příslušný je obecný soud

nezletilého dítěte, tedy soud, v jehož obvodu má dítě bydliště. Souhlas rodiče se

svěřením dítěte do pěstounské péče se nevyžaduje. Účastníky řízení jsou nezletilé

dítě, zastoupené kolizním opatrovníkem, rodiče nezletilého dítěte a

pěstoun/manželé pěstouni.

Obsahem pěstounské péče jsou určitá práva a povinnosti. Mezi práva a

povinnosti pěstouna řadíme právo a povinnost o dítě osobně pečovat, právo a
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povinnost rozhodovat o běžných záležitostech dítěte, povinnost udržovat, rozvíjet

a prohlubovat sounáležitost dítěte s jeho rodiči a dalšími příbuznými a osobami

blízkými, povinnost umožnit styk rodičů s dítětem a povinnost informovat rodiče o

podstatných záležitostech. Pěstoun vykonává přiměřeně práva a povinnosti rodičů.

Rodiči dítěte náleží práva a povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti,

s výjimkou práv a povinností, které zákon stanoví pěstounovi, vyživovací

povinnost k dítěti, právo se s dítětem osobně a pravidelně stýkat, právo na

informace o dítěti a právo požadovat dítě zpět do své osobní péče. Rodičům zůstává

rodičovská odpovědnost zachována, dochází k jejímu faktickému omezení, neboť

část práv a povinností z rodičovské odpovědnosti přechází na pěstouna. Rodič

nadále zůstává zákonným zástupcem dítěte, rozhoduje o jeho podstatných

záležitostech a může nakládat s jměním dítěte. Vyživovací povinnost rodičů

nezaniká. Rodiče ji však neplní k rukám pěstouna, ale krajské pobočce Úřadu práce,

která vyplácí dávky pěstounské péče a díky tomu přechází nárok na výživné na stát.

Svěřené dítě má povinnost pomáhat dle svých schopností a možností v domácnosti

pěstouna a pokud má vlastní příjem, přispívá na úhradu společných potřeb rodiny.

Rozsah jednotlivých práv a povinností může být soudem upraven.

Po 2. světové válce došlo k prudkému nárůstu počtu sirotků. Hermann

Gmeiner, který sám zažil válečné hrůzy, začal po návratu z války realizovat

myšlenku propojení válečných sirotků, kteří přišli o rodiče a bezpečný domov,

s bezdětnými ženami. V roce 1949 založil sdružení SOS dětských vesniček a téhož

roku byl položen základní kámen první SOS dětské vesničky v Imstu.

V následujících letech organizoval výstavbu dalších vesniček v Rakousku a pomohl

založit další SOS vesničky v Evropě. V roce 1960 založil mezinárodní organizaci

SOS dětských vesniček a stal se jejím prezidentem. SOS vesničky se rozšířily po

celém světě a v současné době pomáhají ve 135 zemích. Sdružení SOS dětské

vesničky je nejvýznamnější a nejstarší nestátní nezisková organizace v České

republice, která se zabývá dlouhodobou přímou pomocí ohroženým dětem. SOS

dětské vesničky poskytují širokou škálu služeb a zázemí pěstounským rodinám.

Zaměřují se na kolektivní pěstounskou péči, zejména větší sourozenecké skupiny.

Na území České republiky existují tři SOS dětské vesničky.
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Resumé

The thesis addresses the issue of a foster care, which is a type of an

alternative care in a family background. The foster care is a private legal institute

with public features. The core regulation is to be found in Civil Code (Act No.

89/2012 Coll.). A child can be placed into a foster care, providing that neither of

the parents, nor a guardian can take care of the child in person. The foster care is

subsidiary to the actual parental care. It is temporary and takes priority over an

institutional care. The purpose of the foster care is to secure a personal care of a

child.

Based on the length of its performance, we differentiate a foster care

regardless of time restriction and a temporary foster care. Further, we may

distinguish a relative foster care and a foster care performed by an unfamiliar

person, in accordance with the subjects in charge of the care. Then, there is a

traditional division into an individual and a collective foster care. Within the

individual foster care, a child may be placed into a care of an individual or shared

care of the parents.

A temporary foster care is a specific type of a foster care. Unlike a common

foster care, it is restricted up to max. duration of 1 year. It is an alternative to a

constitutional care, especially for children soon after birth. Mediation procedure

does not precede this type of foster care as the people performing such care are

involved in a particular register and obtain remuneration even in times they do not

take care of any child.

Court may place a child in a pre-foster care to those interested in the foster

care. This is a facultative institute. The purpose of a pre-foster care is to make sure

whether the child may establish a relationship with the family and the care works.

The custody over pre-foster care is given to the court.

Foster parent may be of a full legal age, legally competent, of previous good

character, guaranteeing a proper upbringing of the child, with permanent address in

the Czech Republic and involved in the register of applicants for foster care.

There are certain rights and obligations within foster care: right and

obligation to take a proper care of the child, decide upon its common issues,

obligation to maintain, develop and deepen sense of belonging of the child towards

56

its parents, relatives and close people, obligation to enable the touch of the parents

with the child and obligation to inform the parents about fundamental issues. Foster

parent appropriately practises rights and obligations of the parents. Parent of a child

is entitled to practise rights and obligations following from parental responsibility,

except for those given to a foster parent by law, maintenance obligation towards the

child, right to be in a personal and regular touch with a child, right for information

about a child and a right to demand a child back to their personal care.

Court may cancel foster care upon a proposal of foster parent, parent of a

child or a child, providing that there are essential changes in the relations or disputes

between parents and a foster parent as for significant matter concerning a child.

Further reasons for cancellation of foster care are reaching of full legal age of a

child, death of child or foster parent and divorce of foster parents (in case of shared

foster care of husband and wife).