ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Klára Foldynová
Název práce: Pěstounská péče
Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 44D/2017, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce ze dne 9. 10. 2017 (dále je „Vyhláška“). Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu, přičemž tento požadavek splňuje limitním způsobem, když požadovaných normostran lze napočítat 51 (str. 27, 48 nelze započít). Originalita diplomové práce byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1 Pokynu děkana 23 D/2011. Osnova diplomové práce pak zcela koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorkou vymezený cíl, a sice poskytnout ucelený pohled na institut pěstounské péče, byl naplněn. Je však třeba poznamenat, že tento jediný cíl je pro diplomovou práci zřetelně malý.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Studentka počíná své snažení stručným, avšak výstižným Úvodem, který na rozsahu jedné strany seznamuje čtenáře s motivací při výběru tématu a zaměřením práce. První kapitola má podle názvu (*Institut pěstounské péče*) velice široký záběr, což je zřetelné i z toho, že ji autorka dále dělí na devět subkapitol. Slabinou kapitoly 1.2 *Nejlepší zájem a blaho dítěte* je skutečnost, že autorka uvádí pouze judikaturu zaměřenou na procesní právo, přestože uvedená kapitola je svým zaměřením hmotně-právní.

V druhé části práce se studentka věnuje právům a povinnostem jednotlivých subjektů, kteří jsou účastni na pěstounské péči. Podstatné je, že je věnován prostor rodičovské odpovědnosti jako jednomu ze základních pilířů oblasti rodinného práva. Třetí část autorka věnuje SOS vesničkám, avšak zde studentka zcela nedostála záměrům, se kterými toto téma zařadila do „*Zásad pro vypracování práce*“. Uvedená kapitola nemá odborný charakter, a text celé kapitoly působí spíše jako informační brožura. Tato kapitola měla být odrazem výzkumu aplikace práva, měla se věnovat praktickým dopadům platné právní úpravy a dále obsahovat úvahy de lege ferenda.

Závěr práce je pouhou sumarizací, pro autorky zřejmě podstatných, informací, které se již dříve objevují v textu. Nedostatkem je, že není ověřena žádná hypotéza, autorka nedochází

k žádným zjištěním a nabízí se, že po studiu zdrojových materiálů nedošla studentka k žádným závěrům, se kterými by čtenáře seznámila.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Vedoucímu práce byl předložen výtisk v pevné vazbě, s CD nosičem. Diplomová práce působí převážně úhledně a absentují písařské chyby. Přesto se studentka dopustila několika formálních pochybení. Resumé v angličtině je v rozporu s ustálenou praxí umístěno až za seznamem literatury. V seznamu literatury pak působí nevzhledně „navíc“ odražená řádka, nejednotné formátování je u kapitol 1.1.3 a 2.2. V ostatním již práce zcela obsahuje požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky. Seznam použitých zdrojů je řazen abecedně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO PRÁCE

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky a závěry v předepsané písemné formě. Jak již ze shora uvedeného textu vyplývá, uvedené se studentce podařilo pouze dílčím způsobem. Práce se věnuje velice důležitému tématu náhradní rodinné péče a je sympatické, že si studentka toto téma zvolila. Po zpracování základních tezí práce však studentka systematicky nepracovala a své dílčí výsledky s vedoucím práce nekonzultovala.

Práce se v naprosté většině věnuje oblasti hmotného práva, přičemž snaha o reflektování procesní úpravy v kapitole 1.9 vyznívá velice povrchně a kvalitě práce rozhodně nepřidává. Autorka příliš nepracuje ani s poznámkovým aparátem. Je třeba upozornit, že pozn. č. 1 je v rozporu s citačními pravidly. Studentka v kapitole 1.1 nevyznačila zdroje, ze kterých čerpala, není zřejmé, která část textu je autorská, a která je převzatá z uvedeného zdroje. Přínos práce není velký, přestože titulní téma i osnova mají v sobě ukryt mnohem větší potenciál.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak dospěla studentka k závěru, že právě od právní moci rozhodnutí o svěřeni nezletilého do péče pěstouna, tomuto náleží dávka (str. 26)?
2. Může institut pěstounské péče fakticky eliminovat péči o nezletilé v ústavech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Kláry Foldynové k obhajobě. Navrhuji hodnocení práce dobře, avšak s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 8. května 2018

Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
vedoucí práce